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Dr. Nihal KUBİLAY PINAR

Dr. Nihal Kubilay Pınar, 1979 yılında Adapazarı’nda doğmuş-
tur. Akademik formasyonunun ve yaşamının önemli bir bölümünü 
Avusturya’da geçirmiştir. Lisans eğitimini Anadolu Üniversitesi Al-
man Dili ve Eğitimi bölümünde tamamlayan Pınar, doktora derece-
sini Viyana Üniversitesi Avrupa Karşılaştırmalı Dilbilim ve Edebiyat 
Araştırmaları Enstitüsü’nde karşılaştırmalı edebiyat bilimi alanında 
almıştır.

Dr. Pınar, Akdeniz Üniversitesi Edebiyat Fakültesi Alman Dili 
ve Edebiyatı Bölümü’nde Edebiyat Bilimi, Alman Kültür Tarihi, Ede-
biyat Eleştirisi: Kuram ve Yöntemler, Alman Edebiyatında Dramati-
zasyon ve Tiyatro ile Göçmen Edebiyatı başlıkları altında lisans ve 
lisansüstü düzeyde çok çeşitli dersler vermektedir. Yazarın ulusal ve 
uluslararası hakemli dergilerde yayımlanmış bilimsel makaleleri bu-
lunmaktadır.



ÖN SÖZ

Elinizdeki bu kitap edebiyat biliminin tarihsel ve kümülatif 
olarak oluşmuş kuramsal birikimini, güncel araştırma yönelimleri 
ve disiplinler arası açılımlar eşliğinde yeniden okumak ve değerlen-
dirmek amacıyla hazırlanmıştır. Her şeyden önce edebiyat bilimi ve 
onun kuramsal boyutları yalnızca filolojik bir uzmanlık alanının iç 
meselesi olarak ele alınmamalı, bilakis beşerî ve sosyal bilimlerin 
farklı alanlarında kendisine bilhassa yöntemsel açıdan önemli bir 
yer edinen bir paradigma biçimi olarak değerlendirilmelidir. Elbette 
bu türden bir yaklaşım, kitabın hem kapsamını hem de hedef kitlesi-
ni bilinçli biçimde genişletmek suretiyle farklı disiplinlerden araştır-
macılara hitap etme imkânını da beraberinde getirecektir. 

Bu ilk basımda özellikle hermenötik gelenek edebî metinlerin 
yorumlanmasını aşan bir anlamlandırma pratiği olarak ele alınmış-
tır. Hermenötik düşünce, bugün yalnızca edebiyat biliminde değil; 
hukuk, eğitim bilimleri, sosyoloji, psikoloji ve daha genel anlamda 
sosyal bilimlerde nitel araştırma yöntemleri içinde de kurucu bir 
rol oynamaktadır. Özellikle Avrupa’da örneğin derinlik hermenö-
tiği (depth hermeneutics) gibi yaklaşımlar, yüz yüze görüşmelerin, 
anlatıların, gözlem raporlarının ve deneyim aktarımlarının çözüm-
lenmesinde yaygın biçimde kullanılmaktadır. Bu durum, edebiyat 
biliminin geliştirdiği yorumlama pratiklerinin, sosyal bilimlerdeki 
araştırma süreçleriyle nasıl kesiştiğini de açık biçimde göstermek-
tedir.

Bu genel çerçeve içinde, bazı kuramsal yaklaşımların ülkemizde 
neden sınırlı bir yaygınlık kazanabildiği sorusu da önem taşımakta-
dır. Örneğin psikanaliz Türkiye’de (özellikle tıp ve psikolojide) Batı 
Avrupa’ya kıyasla daha geç, parçalı ve sınırlı biçimde kurumsallaşa-
bilmiştir. Bu gecikmenin nedenleri arasında, psikanalitik eğitimin 
uzun ve maliyetli bir süreç olması, kurumsal altyapının sınırlılığı, 
yabancı dile hakimiyet gibi dilsel aktarım sorunları ve temel metin-
lerin uzun süre erişilebilir olmaması gibi etkenler yer almaktadır. 



vÖn Söz

Buna paralel olarak psikanalitik edebiyat bilimin de tam anlamıyla 
yaygınlaşmadığı söylenebilir. Oysa psikanalitik kuram, edebî metin-
lerin bilinçdışı boyutlarını, öznel çatışmaları ve simgesel yapıları an-
lamada güçlü kavramsal araçlar sunmakta; edebiyat biliminin insanı 
merkeze alan yorumlayıcı yönünü derinleştirmektedir. Batıda psika-
nalitik figür analizi gibi yaklaşımlar ışığında sayısız çalışma yürütü-
lürken, ülkemizde sınırlı çalışmanın mevcut olduğu görülmektedir. 
Bu kitap, psikanalizi idealize etmekten ya da ayrıcalıklı bir konuma 
yerleştirmekten çok, tarihsel ve kurumsal bağlamı içinde ele almayı 
amaçlamaktadır. Ülkemiz akademisinde psikanalitik edebiyat bilimi 
alanında ders ve seminerlerin yaygınlaşması ile lisansüstü düzeyde 
çalışmaların da artacağı umut edilebilir. Psikanaliz bölümünün ha-
zırlanması sürecinde, psikanalitik kurama hâkimiyeti ile eşimin en-
telektüel katkıları belirleyici olmuştur. Özellikle psikanalitik kavram-
ların netleştirilmesi, kuramsal tutarlılığın sağlanması ve metodolojik 
çerçevenin geliştirilmesinde onun yapıcı eleştirileri ve sabırlı rehber-
liği vazgeçilmezdi. Yalnızca bu çalışmada değil, akademik yaşamım 
boyunca her aşamada entelektüel bir diyalog ortağı ve yol arkadaşı 
olan eşime derin şükran ve minnettarlığımı sunuyorum. Sevgili oğ-
lum, sana da hayatımı anlamlandırdığın için teşekkür ediyorum.

Elinizdeki bu çalışma aynı zamanda klasik edebiyat kuramla-
rının yanı sıra, son yıllarda öne çıkan yeni eğilim ve yaklaşımlara 
da yer vermektedir. Görgül (empirik) edebiyat bilimi, ekoeleştirel ve 
mekân kuramsal yaklaşımlar, bilgi tarihi ve bilgisayar destekli ede-
biyat araştırmaları gibi alanlar, edebiyat biliminin kapalı bir kuram-
lar bütünü olmadığını; aksine farklı disiplinlerle etkileşim hâlinde 
sürekli dönüşen disiplinler arası bir araştırma alanı olduğunu gös-
termektedir. Kitapta olabildiğince çok sayıda Almanca ve İngilizce 
kaynağa yer verilmiş, güncel çalışmalardan örnekler sunulmuş ve 
uluslararası bilimsel dergilerde yürütülen tartışmalar yakından iz-
lenmiştir. Bu yönüyle kitap, yalnızca kuramsal bir derleme olmanın 
dışında güncel literatüre yön bulmayı kolaylaştırabilecek bir kılavuz 
olarak da düşünülebilir. Bu çalışmanın, yalnızca filoloji alanında ça-
lışan ve öğrenim gören okurlara değil; sinema ve televizyon çalışma-
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ları, psikoloji, sosyoloji, eğitim bilimleri ve sanat bilimi gibi beşerî ve 
sosyal bilimler alanlarında çalışan araştırmacılara da katkı sunması 
umulmaktadır. Bu anlamda elinizdeki bu kitabın, okuru belirli bir 
kuramsal doğrultuya yönlendirmekten ziyade, farklı yaklaşımlar 
arasında düşünsel bağlantılar kurmaya ve eleştirel bir bakış açısı ge-
liştirmeye davet ettiği de söylenebilir.

Son olarak, akademik yetişme sürecimde emeği geçen ve dü-
şünsel yolculuğuma katkıda bulunan hocalarıma içtenlikle teşekkür 
etmek isterim. Başta Anadolu Üniversitesi öğretim üyeleri Yüksel 
Kocadoru, Kadriye Öztürk, Ayhan Bayrak, Asuman Ağaçsapan ve 
Viyana Üniversitesi’nden Norbert Bachleitner ve Ernst Grabovszki 
olmak üzere adlarını burada anamadığım tüm hocalarıma şükran-
larımı sunarım.

Nihal KUBİLAY PINAR 
Ocak 2026, Antalya
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Bir kavram olarak edebiyatın (Latince littera: harf, litteratura: 
yazı, yazma sanatı) tek ve değişmez bir tanımının olduğunu dile 
getirmek oldukça güçtür, bilakis birbirinden farklı bakış açıları, 
farklı edebi ekoller ve akımlar doğrultusunda tanımların da çeşit-
lendiği söylenebilir. Etimolojik olarak, Latince “litteratura” sözcüğü 
“littera”dan (harf) türemiştir; bu da esasen yazının en küçük birimi-
ni ifade eder. Metin (Text) sözcüğü ise “Textil” (dokuma, dokuma-
cılık) kelimesi ile bağlantılı olup örgü anlamına gelmektedir (Kla-
rer, 2011). Âdeta ipliklerin, dokumayı oluşturacak biçimde belli bir 
desene göre kesişerek bir kumaşı meydana getirmesi gibi metin de 
sözcüklerin ve cümlelerin anlamlı, tutarlı bir biçimde örülmesi ve 
örüntülenmesi ile oluşur. Özetle, “metin” sözcüğü Türkçedeki tekstil 
kelimesiyle akraba olan textus köküne dayanır ve “dokuma” anlamı-
na gelir: Nasıl ki bir kumaş ya da bez, ipliklerin birbiriyle örülmesiy-
le oluşuyorsa, metin de sözcüklerin ve cümlelerin anlamlı ve tutarlı 
bir örüntüsü olarak kavranabilir. Bu bağlamda “metin” anlamlı ve 
bağlantılı bir sözcük ve cümleler bütünü olarak ele alınabilir. 

Edebiyat kavramı gündelik dilde yaygın biçimde kullanılsa da 
bu adlandırma altında toplanan örnekler somutlaştırıldığında son 
derece heterojen bir metinler alanı ortaya çıkar: Barok şiirlerden 
Alman rock grubu Die Toten Hosen’in şarkı sözlerine, Orta Çağ 
manzum destanlarından polisiye romanlara, bahçe ya da yemek ki-
taplarına kadar uzanan geniş bir yelpaze söz konusudur (Baasner & 

1. BÖLÜM

EDEBİYAT NEDİR?




